Qui calumniatur pauperem, ut auget divitias suas, dabit ipse ditiori, & egebit. *Ibid. 22. 16*
 Offendit quando impius ex presenti vita prosperitate in morte rapitur a Deo ad supplicia. *Job. 27. 1*
 Qui coarcevat divitias usuris & fenore liberali, in pauperes congregat eas. *Prov. 28. 8.* Qui dat pauperi non indigebit: qui despiciet deprecantem, sustinebit penuriam. *Isa. v. 17.* Videv. 20.

Avarus non implebitur pecunia. *Ecclesi. 5. 9*
 Tunc stabant iusti in magna constantia, adversus eos qui se angustiaverunt, & qui abstulerunt labores eorum. *Sap. 5. 1.*

Noli attendere ad possessiones iniquas, & ne dixeris: Est mihi sufficiens vita: nihil enim proderit in tempore vindictæ, & obductionis. *Ecclesi. 5. 1*
 Væ, qui conjugitis domum ad donum, & agrum agro copulatis, usque ad terminum loci: numquid habitabitis vos soli in medio terræ? *Isa. 5. 8*

Divitias tuas & thesauros tuos in direptionem dabo gratis, in omnibus peccatis tuis, & in omnibus terminis tuis. *Jerem. 17. 13*

Væ, qui edificat domum suam in injustitia, & conacula sua non in iudicio, &c. *Ibid. 22. 13*
 usque ad finem.

Argentum eorum foras projicietur, & aurum eorum in sterquilinum erit &c. *Ezech. 7. 10.*
 Idem habetur *Soph. 1. 18*

Væ, qui opulenti estis in Sion, & confiditis in monte Samariz: optimates capita populorum, ingredientiés pompaticæ ad domum Israel. *Amos 6. 1*

Profeta sub parabola vicini pomorum, prophetai suum regni Israel immisere, propter pauperum oppressionem: acerbissimam vero imminentis calamitatis explicat, ac severitates eorum in lactum dicit convertendas, sanæque verbi Dei futuram denuntiat. *Ibid. 8.*

Verumtamen Væ vobis divitibus, quia habetis consolationem vestram. Væ vobis qui saturati estis: quia esurietis, &c. *Luc. 6. 24*

Homo quidam erat dives, qui induebatur purpura, & bysso: & epulabatur quotidie splendide. Et erat quidam mendicus nomine Lazarus, &c. Et dives clamans dixit: Pater Abraham -- mitte Lazarum -- ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. *L. 16. 19*

Divitibus hujus sæculi præcipe non subline sapere. *1. Tim. 6. 17*

Agite nunc divites, plorate ululantes in miseris vestris, quæ advenit vobis. Divitiæ vestræ paretactæ sunt: & vestimenta vestra a timetis comesta sunt. Aurum & argentum vestrum eruginavit, & erugo eorum in testimonium vobis erit, & manducabit carnes vestras sicut ignis. Thesaurizastis vobis iram in novissimis diebus. *Jacob. 5. 1*

Benedictio Domini divites facit, nec foeciabitur eis afflictio. *Prov. 10. 22*

Melius est parum cum iustitia, quam multi fructus cum iniquitate. *Ibid. 16. 8.*
 Noli laborare ut dixeris: sed prudenter tua pone modum. *Ibid. 23. 4*

Ne erigas oculos tuos ad opes: quos non potes habere: quia facient tibi penas, quasi aquilæ, & volabunt in caelum. *Ibid. v. 5.*

Bona est substantia, cui non est peccatum in conscientia. *Ecclesi. 13. 30*

Divitiam usus bonus in congregando. *In conferendo. 11*

Divitiæ si affluant, nolite cor apponere. *Psal. 61. 11*

Julius comedit & replet animam suam: venter autem impiorum insaturabilis. *Prov. 13. 25*

Corona sapientium divitiæ eorum: fatuitas stultorum imprudentia. *Ibid. 14. 24*

Hoc itaque visum est mihi bonum, ut comedat quis & bibat, & fruatur læticia ex labore suo, quo laboravit ipse sub sole. *Ecclesi. 5. 17*

Et omni homini, cui dedit Deus divitias atque substantiam, potestatemque ei tribuit, ut comedat ex eis, ut fruatur parte sua, lætetur de labore suo: hoc est donum Dei. *Ibid. v. 18.*

Memento pauperitatis in tempore abundantie, & necessitatum pauperitatis in die divitiarum. A mane usque ad vesperam immutabitur tempus: & hæc omnia citata in oculis Dei. *Ecclesi. 18. 25.*

Beatus dives, qui inventus est sine macula: & qui post aurum non abiit, nec speravit in pecunia, & thesauris. *Ibid. 31. 8*

Glorietur autem frater humilis in exaltatione sua. Dives autem in humilitate sua. *Jac. 1. 10*

Honora Dominum de tua substantia, & de primitiis omnium frugum tuarum da ei: & implebuntur horrea tua saturitate, & vino vœcularia tua redundabunt. *Prov. 3. 9*

Mendicitatem & divitias ne dederis mihi: tribue tantum victui meo necessaria, ne forte fatia

fatius illiciar ad negandum, & dicam: Quis est Dominus? aut egestate compulsus fuer, & perjurum nomen Dei mei. *Prov. 30. 8*

Nonne melius est comedere, & bibere, & offendere animæ suæ bona de laboribus suis? Et hoc de manu Dei est. *Ecclesi. 2. 24*

Omnis enim homo, qui comedit & bibit, & vilet bonum de labore suo, hoc donum Dei est. *Ibid. 3. 13*

Fili, si habes, benefac tecum, & Deo dignas oblationes offer. *Ecclesi. 14. 11*

Cum facis convivium, voca pauperes, debiles, claudos, & cacos: & beatus eris, quia non habent retribuere tibi. *Luc. 14. 12.* *Tob. 4. 7.*

Si ergo in iniquo mammona fideles non fuistis: quod verum est, quis credet vobis. *1. Cor. 16. 11*

Congregari per fraudem. Nolite facere iniquum aliquid in iudicio, in regula, in pondere, in mensura. Statera iusta, & æqua sint pondera. *Levit. 19. 35*

Ne amuleris viros malos, nec desideres esse cum eis; quia rapinas meditatur mens eorum, & fraudes labia eorum loquuntur. *Prov. 24. 1*

Chanana in manu ejus statera dolosa, calumniam dilexit. *Osee 12. 7*

Audite hoc, qui conteritis pauperem, & defecere facitis egenos terræ, dicentes: Quando transibit mensis, & vendabimus merces; & sabbatum, & aperiemus frumentum: ut immineamus mensuram, & augeamus siculum, & supponamus statera dolosa: ut possideamus in argento egenos, & pauperes pro calcamentis, & quiquiliis frumenti vendamus? Juravit Dominus in superbiis Jacob: Si oblitus fuero usque in finem omnia opera eorum. Numquid super isto non commovebitur terra, & lucebit omnino habitator ejus? *Amos 8. 4*

Punitur in anima. Nihil proderunt thesauri impietatis. *Prov. 10. 3.* cap. 11. 14

Pondus & pondus; mensura & mensura: utrumque abominabile est apud Deum. *Ibid. 20. 11.* *Vide c. 11. 1*

Noli attendere ad possessiones iniquas, & ne dixeris: Est mihi sufficiens vita: nihil enim proderit in tempore vindictæ & obductionis. *Ecclesi. 5. 1*

Multos enim perdidit aurum & argentum. *Ibid. 8. 3*

Nihil est iniquius quam amare pecuniam: hic enim & animam suam venalem habet. *Ibid. 10. 10*

In substantia. Non inveniet fraudulentus lucrum. *Prov. 13. 27*

Hereditas ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione carebit. *Ibid. 20. 21*

Qui coarcevat divitias usuris & fenore liberali, in pauperes congregat eas. *Ibid. 28. 8*

Qui decipit iustus in via mala, in interitu suo corruet: & simplices possidebunt bona ejus. *Ibid. v. 10*

Iniquitates vestræ declinaverunt hæc; & peccata vestra prohibuerunt bonum a vobis. Quia inventi sunt in populo meo impii insidiantes quasi aucupes, laqueos ponentes, & pedicæ ad capiendos viros. *Jerem. 5. 25*

Adhuc ignis in domo impii thesauri iniquitatis, & mensura minor iræ plena. Numquid justificabo stateram impiam, & facelli pondera dolosa? In quibus divites ejus repleti sunt iniquitate, & habitantes in ea loquebantur mendacium, & lingua eorum fraudulenta in ore eorum. *Mic. 6. 10*

Et ego ergo cœpi percutere te -- Tu comedes, & non saturaberis. *Ibid. v. 13*

Tu feminabis, & non metes. *Ibid. v. 15*

Væ ei, qui multiplicat non sua! Usquequo & aggravat contra se densum lutum? Numquid non repente conflurent, qui mordant te: & suscitabuntur lacerantes te, & eris in rapinam eis? *Hæc. 2. 6*

Congregari per rapinam. Abundant tabernacula prædonum, & audacter provocant Deum, cum ipse dederit omnia in manus eorum. *Job. 12. 6*

Venatio leonis ouager in eremo: sic & pascua divitum, sunt pauperes. *Ecclesi. 13. 23*

Panis egeni vita pauperum est; qui defraudat illum, est vir sanguinaris. *Ibid. 34. 25*

Qui autem in sudore panem, quasi occidit proximum suum. *Ibid. v. 26*

Punitur in anima. Quia omnis violenta prædatio cum tumultu, & vestimentum mistum sanguine, erit in combustionem, & cibus ignis. *Psal. 9. 5*

Væ, qui edificat domum suam in injustitia, & conacula sua non in iudicio: amicum suum opprimet frustra, & mercedem ejus non reddet ei. *Jerem. 22. 13*

Neque rapaces regnum Dei possidebunt. *1. Cor. 6. 10*

In prelo.

Hæc est pars hominis impij apud Deum, & hereditas violentorum, quam ab Omnipotente facipient. Si multiplicati fuerint filii ejus, in gladio erunt, & nepotes ejus non saturabuntur pane. Qui reliqui fuerint ex eo, sepelientur in interitum, & vidua illius non plorabit. *Job. 27. 13*

In substantia.

Si comportaverit quasi terram argentum, & sicut lutum preparaverit vestimenta: preparabit quidem, sed justus vestietur illis, & argentum innocens dividet. *Job. 27. 10*
Nolite sperare in iniquitate, & rapinas nolite concupiscere. *Psal. 61. 11*
Ne attingas parvulorum terminos, & agrum pupillorum ne introcas. Propinquus enim illorum fortis est, & ipse judicabit contra te causam. *Prov. 23. 10*
Pro eo, quod displicebatis pauperem, & prælam electam tollebatis ab eo: domos quadrapide ædificabitis, & non habitabitis in eis: vineas plantabitis amarissimas, & non bibetis vinum earum. *Amos 5. 11*

Væ qui cogitatis inutile, & operamini malum in cabilibus vestris: In luce matutina faciunt illud, quia contra Deum est manus eorum. Et concupierunt agros, & violenter tulerunt domos: & calumniabantur virtutem, & domum ejus: virum, & hereditatem ejus. Idcirco hæc dicit Dominus: Ecce ego cogito super familiam istam malum: unde non auferetis colla vestra, & non ambulabitis superbi, quoniam tempus pœnitarum est. *Mich. 2. 1*

Desuper tunica pallium sustulistis: & eos qui transibant simpliciter, convertistis in bellum. Mulieres populi mei eiecistis de domo delictarum suarum: a parvulis earum tulistis laudem meam in perperum. Surgite & ite, quia non habetis hic requiem: *Ibid. v. 8*

Et dixit: Audite principes bonum, & diligitis malum: qui violenter tollitis pelles eorum desuper eis, & carnem eorum desuper ossibus eorum? *Ibid. 3. 1*

Tunc clamabant ad Dominum, & non exaudivit eos: & abscondet faciem suam ab eis in tempore illo, sicut nequitur egerant in adiventionibus suis. *Ibid. v. 4*

Quia tu spoliasti gentes multas, spoliabunt te omnes reliquiæ populorum. *Habac. 2. 8*

Affligetur in conservando.

Et cum habuerit, quæ concupierat, possidere non poterit. *Job. 20. 20*
Dives cum dormierit, nihil secum auferet: aperiet oculos suos, & nihil inveniet. *Job. 27. 17*
Ingredietur in eum terrores, ut aqua, & nocte furtim opprimet illum tempestas. *Ibid. 29*

Ne timearis cum dives factus fuerit homo: Quoniam cum interierit, non sumet omnia. *Psal. 48. 17*

Ecce homo, qui non posuit Deum adiutorem suum: sed speravit in multitudine divitiarum suarum. *Ibid. 5. 9*

Qui abscondit fragmenta, maledicetur in populis: benedictio autem super caput vendentium. *Prov. 11. 25*

Est & alia infamitas pessima, quam vidi sub sole: divitiæ conservate in malum Domini sui. Pereant enim in afflictione pessima: generavit filium, qui in summa egestate erit. *Ecclesi. 5. 12*

Miserabilis prolixas infamitas; quo modo venit, sic reveretur. Quid ergo prodest ei, quod laboravit in ventum? *Ibid. v. 15*

Cunctis diebus vite suæ comedit in tenebris, & in cutis multis. *Ibid. v. 16*

Est & aliud malum quod vidi sub sole, & quid frequens apud homines. Vir cui dedit Deus divitiæ, & substantiam & honorem, & nihil deest animæ suæ ex omnibus, quæ desiderat: nec tribuit ei potestatem Deus, ut comeat ex eo: sed homo extraneis vorabit illud. *Ibid. 6. 7*

Est qui locupletatur parce agendo, & hæc est pars mæstæ illius. In eo, quod dicit: Inveni requiem mihi, & nunc manducabo de bonis meis solus, & nescit quod tempus præterierit, & mors appropinquet, & relinquet omnia alia, & morietur. *Ecclesi. 11. 18*

Viro cupido & tenaci, sine ratione est substantia, & homini livido ad quid aurum? *Ibid. 14. 3*

Qui sibi nequam est, cui alii bonus erit? & non jucundabitur in bonis suis. *Ibid. v. 5*

Qui sibi invidet, nihil est illo nequius, & hæc reductio est malitiae illius. *Ibid. v. 6*

Qui merces congregavit, misit eas in sacculum peritum. *Agg. 1. 6*

Homini cupidam divitis aberes fructus ager attulit: & cogitabat intra se dicens: Quid faciam, quod non habeo quo congregem fructus meos? & dixit: Hoc faciam: destruxi horrea mea, & majora faciam, & illuc congregabo omnia, quæ nata sunt mihi, & bona mea, & dicam animæ meæ: Anima, habes multa bona postea in annos plurimos: requiesce, cante de, bibe, epulare. Dixit autem illi Deus: Stulte, hæc nocte animam tuam repetent, & tu: quæ autem parasti, cujus erunt? Sic est qui sibi thesaurizat, & non est in Deum dives. *Luc. 12. 16*

Agite nunc divites, plorate, ululantes in miseris vestris, quæ advenient vobis. Divitiæ ve-

vestra putrefacta sunt, & vestimenta vestra a tineis comesta sunt. Aurum & argentum vestrum arguivavit: & arugo eorum in testimonium vobis erit, & manducabit campus vestros sicut ignis. Thesaurizatis vobis iram in novissimis diebus. *Jac. 5*

In expendendo.

Ne desideres de cibis ejus, in quo est panis mendacii. *Prov. 23. 30*
Væ vobis divitibus: qui habetis (hic) consolationem vestram. *Luc. 6. 24*

Fili, recordare, quia receptisti bona in vita tua. *Ibid. 16. 25*
Divitiarum utilitas, sed transitoria.

Amici vero divitum multi. *Prov. 14. 20*
Substantia divitis ubi roboris ejus: & quasi murus validus circumdans eum. *Ibid. 18. 11*

Ursior est sapientia cum divitiis: Sicut enim protegit sapientia, sic protegit pecunia. *Ecclesi. 7. 12*

Et pecuniæ obediunt omnia. *Ibid. 10. 19*
Dives commotus confundatur ab amicis suis: humilis autem cum ceciderit, expelletur & a notis. Diviti decepto multi recuperatores: locutus est superbia, & justificaverunt illum. Humilis deceptus est, insuper & arguitur. Locutus est sententia, & non est datus ei locus. Dives locutus est, & omnes tacuerunt, & verbum illius usque ad nubes perducunt. Pauper locutus est, & dicunt: Quis est hic? & si offenderit, subvertent illum. *Ecclesi. 13. 25*

Laboravit dives in congregatione substantiæ, & in requie sua, replebitur bonis suis. *Ibid. 31. 3*

Aurum & argentum est constructio pedum. *Ibid. 40. 25*
Facultates, & virtutes exaltant cor, & super hæc timor Domini. *Ibid. v. 26*

Divitiæ quæ mala faciunt.

Et devoravit eos terra (i. terræ amor). *Eccli. 15. 12*
Uluquo --- stulti, ex quæ sibi sunt noxia cupient? *Prov. 1. 22*

Qui consistit in divitiis suis, cornet. *Ibid. 11. 28*
Confidens reperit & aliam vanitatem sub sole. Unus est, & secundum non habet, non filium, non fratrem, & tamen laborare non cessat, nec fatigantur oculi ejus divitiis: nec recusat, dicens: Cui laboro, & fraudo animam meam bonis? *Ecclesi. 4. 7*

Dulcis est somnus operanti, sive parum, sive multum comedit. Saturitas autem divitis non finit eum dormire. *Ibid. 5. 11*

Et qui amat divitiis, fructum non capiet ex eis. *Ibid. v. 9*
Multos enim perdidit aurum & argentum, & usque ad cor regum extendit & convertit. *Ecclesi. 8. 3*

Insatiabilis oculus cupidi in parte iniquitatis: non satiabitur, donec consumat arefaciens animam suam. Oculus malus ad mala: & non satiabitur pane, sed indigens, & in trinitia erit super mensam suam. *Ibid. 14. 9*

Et qui querit locupletari, avertit oculum suum. *Ibid. 27. 1*
Melior est pauper sanus, & fortis viribus, quam dives imbecillis, & flagellatus malitia. *Ibid. 30. 14*

Qui aurum diligit, non justificabitur. *Ibid. 31. 5*
Multi dati sunt in auri calus, & facta est in specie ipsius perditio illorum: Væ illis, qui sectantur illud, & omnis imprudens deperiet in illo. *Ibid. v. 6. Ibid. 8. 3*

O mors, quam amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis! *Ibid. 41. 1*
De terra loqueris, & de humo audietur eloquium tuum (propter amorem quem habes). *Ibid. 29. 4*

Propter iniquitatem avaritiæ ejus, iratus sum, & percussi eum: abscondi a te faciem meam, & indignatus sum. *Ibid. 51. 17*

Magnificati sunt & ditati. Increpiti sunt & impinguati: & præterierunt sermones meos pessime. *Jerem. 5. 27*

Divitiæ tuas, & thesauros tuos in directionem dabo. *Ibid. 17. 13*
Locutus sum ad te, in abundantia tua, & dixisti. *Ibid. 22. 21.*

Ubi sunt --- qui argentum thesaurizant, & aurum, in quo confidunt homines? --- Extremi nati sunt, & ad inferos descendunt, & alii loco eorum surrexerunt. *Baruch. 3. 16*

Intumuerunt aque profundi torrentis, qui non potest transvadari. *Ezech. 47. 5*
Et in copia rerum omnium occidet plurimos. *Dan. 8. 25*

Ipsi --- diligunt vinacia uvatarum. *Osee 3. 1*
Calumniam patiens est Ephraim fractus indicio: quoniam cepit abire post fordes. *Ibid. 5. 11*

Nemo potest duobus dominis servire: aut enim unum odio habebit, & alterum diliget: aut unum sustinebit, & alterum contemnet. Non potestis Deo servire & mammonæ. *Mat. 6. 24.*

Ubi enim est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum. *Ibid. v. 21*
Qui autem seminatus est in spinis, hic est, qui verbum audit, & sollicitudo sæculi istius, & sollicitudo divitiarum suffocavit verbum, & sine fructu efficitur. *Ibid. 13. 22*

Amen dico vobis, quia dives difficile intrabit in regnum celorum. *Ibid. 19. 23*
Dico, inimicos crucis Christi --- qui terrenæ sapiunt. *Philip. 3. 18. v. 19*

Unde bella, & lites in vobis? nonne hinc? ex concupiscentiis vestris? *Jacob. 4. 1*
 Cor exercitatum avaritia habentes, maledictionis filii: derelinquentes rectam viam errave-
 runt. *2. Petr. 2. 14*
 Quia dicitis, quod dives sum, & locupletatus, & nullius egeo: & nescis, quia tu es miser,
 & miserabilis, & pauper, & cæcus, & nudus. *Apc. 3. 17*
Crimina nutriunt.

Multos enim perdidit aurum & argentum: & usque ad cor Regum extendit, & conver-
 tit. *Ecc. 8. 3*
 Si dives fueris, non eris immunis a delicto. *Ibid. 11. 10*
 Domus, quæ nimis locuples est, annullabitur superbia. *Ibid. 21. 5*
 Nam qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, & in laqueum Diaboli, & deside-
 ria multa inutilia & nociva, quæ mergunt homines in interitum & perditionem. Radix enim
 omnium malorum est cupiditas. *1. Tim. 6. 9*

TITULUS XXIII.

Doctrina.

Doctrina Apostolorum scripta & non scripta, firmiter tenenda.

Vide & Traditiones.

Rogo autem vos fratres, ut observetis eos, qui dissolutiones & offenculosa præter doctrinam, quam vos didicistis, faciunt; & declinate ab illis. *Rom. 16. 17*
 Sed licet nos, aut Angelus de celo, evangelizet vobis, præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit. *Gal. 1. 8*. Notum enim vobis facio fratres Evangelium, quod evangelizatum est a me, quia non est secundum hominem, &c. *Ibid. 11*
 Itaque fratres itate: & tenete traditiones, quas didicistis, sive per sermonem, sive per Epistolam nostram. *2. Thess. 2. 14*
 Si quis esurit, domi manducet: ut non in iudicium conveniatis. Cætera autem cum venero disponam. *1. Cor. 11. 34*